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줄포초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 585,703,000

제1조 2019학년도 줄포초등학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 585,703,000원으로 하며 세입�세

출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

발행일 :2019-04-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 줄포초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 585,703 337,000 248,703 73.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,500 0.2

학생복지/교육격차 해소 129,027 234,513 40.0

기본적 교육활동 27,890 77,605 13.2

선택적 교육활동 55,591 64,316 10.9

교육활동 지원 31,700 46,100 7.8

학교 일반운영 4,495 156,669 26.7

학교 재무활동 0 5,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 202,890 442,502 75.5

이전수입 기타이전수입 0 10,735 1.8

자체수입 학부모부담수입 39,680 113,633 19.4

자체수입 행정활동수입 150 3,850 0.6

기타수입 전년도이월금 5,983 14,983 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 453,237 250,347 202,890

1.교육비특별회계이전수입 442,502 239,612 202,890

1.교육비특별회계전입금수입 442,502 239,612 202,890

1.학교회계전입금 442,502 239,612 202,890

1.학교운영비전입금 239,612 239,612 0

2.목적사업비전입금 202,890 0 202,890
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

28,264,000원 × 1교 =
28,264,000

(성립전)통학버스운영비 : 12,088,000원 × 1교

 =
12,088,000

(성립전)wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 19,600,000

원 × 1교 =
19,600,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사인건비 : 

4,190,000원 × 1교 =
4,190,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 4대보험기관

부담금 : 2,660,000원 × 1교 =
2,660,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

21,813,040원 × 1교 =
21,813,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 4,628,000

원 × 1교 =
4,628,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 4,500,000원 ×

 1교 =
4,500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

부안생태체험프로그램 운영비 : 1,200,000원 ×

 1교 =
1,200,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 2,669,000원

 × 1교 =
2,669,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)마실교육과정운영비 : 1,100,000원 × 

1교 =
1,100,000

(성립전)소프트웨어SW교육 선도학교운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)누리과정지원비 : 23,760,000원 × 1교

 =
23,760,000

다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

유치원자율선택과제운영비 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 67,000원 × 1

교 =
67,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학생동아리운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)진로체험프로그램운영비 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

SW교육활성화지원 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)친환경농산물지원 : 2,661,000원 × 1

교 =
2,661,000

농산어촌무료급식비 : 29,470,000원 × 1교 = 29,470,000

2.기타이전수입 10,735 10,735 0

1.학교회계간이전수입 10,735 10,735 0

1.다른학교회계전입금 10,735 10,735 0

1.다른학교회계전입금 10,735 10,735 0

2.자체수입 117,483 77,653 39,830

1.학부모부담수입 113,633 73,953 39,680

1.수익자부담수입 113,633 73,953 39,680

1.급식비 73,953 73,953 0

1.급식비 68,225 68,225 0

2.우유급식비 5,728 5,728 0

2.방과후학교활동비 15,920 0 15,920

1.방과후학교활동비 15,920 0 15,920
(성립전)돌봄교실운영비(지자체) : 1,800,000원

×1식=
1,800,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1식= 10,520,000

(성립전)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

3,600,000원×1식=
3,600,000

3.누리과정비 23,760 0 23,760

1.누리과정비 23,760 0 23,760
(성립전)누리과정(교육과정)비 : 12,960,000원

×1식
12,960,000

(성립전)누리과정(방과후과정)비 : 10,800,000

원×1식=
10,800,000

2.행정활동수입 3,850 3,700 150

1.사용료및수수료 2,550 2,400 150

1.사용료및수수료 2,550 2,400 150

1.사용료 2,550 2,400 150수도광열비 : 50,000원×3회= 150,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 14,983 9,000 5,983

1.전년도이월금 14,983 9,000 5,983

1.순세계잉여금 14,983 9,000 5,983

1.순세계잉여금 14,983 9,000 5,983

1.순세계잉여금 14,983 9,000 5,983순세계잉여금(초) : 7,149,000원×1식= 7,149,000

순세계잉여금(유) : -1,166,000원×1식= -1,166,000

세입합계 585,703337,000248,703
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,500 1,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교사연수지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.행정직연수지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 234,513 105,486 129,027

1.급식 관리 102,514 92,489 10,025

1.학교급식운영 102,514 92,489 10,025

1.급식운영비 12,152 12,152 0

1.일반수용비 5,652 5,652 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.우유급식비 5,728 5,728 0

1.우유대금 5,728 5,728 0  

3.급식재료구입비 76,430 73,769 2,661

1.급식용식재료비 76,430 73,769 2,661(성립전)식품비  2,661,000원×1식= 2,661,000

4.대체인건비 457 390 67

1.기간제직원인건비 457 390 67
(성립전)대체인건비(학교지원+목적)  

66,800원×1명=
67,000

5.조리사및조리원인건비 450 450 0

1.무기계약직원인건비 450 450 0  

6.급식운반차량운영(목적) 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,100 0 2,100(성립전)차량수리비  375,000원×4회= 1,500,000

(성립전)소모품구입  100,000원×2회= 200,000

(성립전)공과금  200,000원×2회= 400,000

2.연료비 569 0 569(성립전)연료비  56,900원×10회= 569,000

7.급식기구확충(목적) 4,628 0 4,628

1 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 4,628 0 4,628(성립전)급식기구구입  1,542,660원×3종= 4,628,000

2.보건 관리 15,522 6,022 9,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,510 3,510 2,000

1.보건실운영 2,750 2,750 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학생복지비 900 900 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 660 660 0

1.학생복지비 660 660 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)자료구입  150,000원×2회= 300,000

(성립전)프로그램운영  1,300,000원×1회= 1,300,000

(성립전)행사용품구입  200,000원×2회= 400,000

2.학교환경위생관리 10,012 2,512 7,500

1.먹는물관리 1,962 1,962 0

1.일반수용비 1,962 1,962 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.공기정화장치운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전)공기청정기임대료  50,000원×9대

×10개월=
4,500,000

공기청정기임대료  50,000원×6대×10개월

=
3,000,000

3.교육격차 해소 69,150 0 69,150

1.급식비지원 29,470 0 29,470

1.급식비지원 29,470 0 29,470

1.학생지원금 29,470 0 29,470무료급식비(유)  2,700원×18명×100일= 4,860,000

2 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

무료급식비(초)  2,900원×67명×100일= 19,430,000

무료급식비(중)  3,700원×14명×100일= 5,180,000

2.방과후학교활동비지원 15,920 0 15,920

1.초등돌봄교실지원 15,920 0 15,920

1.학생지원금 15,920 0 15,920
(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체)  

1,800,000원×1식=
1,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비  10,520,000

원×1식=
10,520,000

(성립전)방과후학교연계형돌봄교실운영비 

 3,600,000원×1식=
3,600,000

3.누리과정비지원 23,760 0 23,760

1.유치원누리과정지원 23,760 0 23,760

1.학생지원금 23,760 0 23,760
(성립전)누리과정지원  23,760,000원×1식

=
23,760,000

4.학생복지 47,327 6,975 40,352

1.학생복지운영 47,327 6,975 40,352

1.교과서구입 6,175 6,175 0

1.교육운영비 6,175 6,175 0  

2.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.통학버스운영(목적) 12,088 0 12,088

1.일반수용비 6,088 0 6,088(성립전)수리비  398,800원×10회= 3,988,000

(성립전)소모품구입  100,000원×5회= 500,000

(성립전)공과금  800,000원×2회= 1,600,000

2.연료비 6,000 0 6,000(성립전)연료비  300,000원×10회×2대= 6,000,000

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 28,264 0 28,264

1.무기계약직원인건비 24,664 0 24,664(성립전)인건비  8,107,000원×2명= 16,214,000

(성립전)정기상여금  450,000원×2명= 900,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×2회

=
2,000,000

(성립전)연차수당  650,000원×2명= 1,300,000

(성립전)퇴직금  2,125,000원×2명= 4,250,000

2.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.무기계약직원법정부

담금
2,800 0 2,800

(성립전)4대보험법정부담금  233,330원

×12월=
2,800,000

3.기본적 교육활동 77,605 49,715 27,890

1.교과 활동 53,601 32,211 21,390

1.교과활동지원 9,160 4,160 5,000

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 2,160 2,160 0

1.학습준비물 2,160 2,160 0  

3.기초학력관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.맞춤형학습지원(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,840 0 3,840(성립전)강사비  32,000원×1명×120회= 3,840,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전)교재교구구입  30,000원×3명×2

회=
180,000

(성립전)관계성회복프로그램운영  40,000

원×3명×4회=
480,000

(성립전)간식비  3,000원×3명×40회= 360,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140(성립전)협의체운영  70,000원×2회= 140,000

2.과학교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.특수교육교과활동 2,110 2,110 0

1.교과운영 2,110 2,110 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 1,490 1,490 0  

3.비품구입비 300 300 0  

5.유치원교과활동 37,631 21,241 16,390
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1.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.교육환경개선 5,555 5,555 0

1.비품구입비 5,555 5,555 0  

3.연수지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.교수학습지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

5.언어교과 996 1,496 -500

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 196 696 -500유아도서구입  -250,000원×2회= -500,000

6.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

7.부모교육 1,300 1,950 -650

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 650 1,300 -650행사용품구입  -650,000원 -650,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

8.원아모집 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

9.입학식 및 졸업식 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000행사용품구입  -1,000,000원= -1,000,000

10.한울마당 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.학생건강관리 120 340 -220

1.학생복지비 120 340 -220건강검사  -220,000원= -220,000

13.현장체험학습활동 2,960 3,960 -1,000
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1.교육운영비 2,960 3,960 -1,000체험비  -1,000,000원= -1,000,000

14.누리과정(교육과정)지원 12,960 0 12,960

1.교육운영비 9,680 0 9,680(성립전)간식비  700,000원×12개월= 8,400,000

(성립전)독서활동교재구입  8,000원×16권

×10개월=
1,280,000

2.학습준비물 3,280 0 3,280
(성립전)학습준비물구입  328,000원×10회

=
3,280,000

15.다문화교육(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500강사비  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500미술치료체험비  1,500,000원×1회= 1,500,000

요리활동체험비  1,500,000원×1회= 1,500,000

도서구입  300,000원×1회= 300,000

현장체험학습활동비  30,000원×40명= 1,200,000

16.자율선택과제운영(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800동물체험활동비  100,000원×10회= 1,000,000

체육활동교구구입  200,000원×4회= 800,000

2.창의적 체험활동 24,004 17,504 6,500

1.자율활동 8,050 6,950 1,100

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교행사추진 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.1학년마실교육과정운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)체험비  10,000원×8명×3회= 240,000

(성립전)재료비  5,000원×8명×4회= 160,000

(성립전)간식비  1,250원×8명×10회= 100,000

5.4학년마실교육과정운영(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)체험비  10,000원×12명×3회= 360,000
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(성립전)물품구입  6,000원×12명×1회= 72,000

(성립전)식비  8,000원×12명×1회= 96,000

(성립전)간식비  3,000원×12명×2회= 72,000

2.현장체험학습활동 9,154 7,954 1,200

1.현장체험학습 7,954 7,954 0

1.교육운영비 7,954 7,954 0  

2.생태체험학습(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200체험비  3,000원×68명×3회= 612,000

활동비  24,500원×6세트×4회= 588,000

3.동아리활동 3,600 1,600 2,000

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.과학동아리지원(목적) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000(성립전)물품구입  40,000원×8명×5회= 1,600,000

(성립전)프로그램운영비  10,000원×8명

×3회=
240,000

(성립전)중,간식비  10,000원×8명×2회= 160,000

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.봉사활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 2,200 0 2,200

1.진로직업체험 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)교육용품구입  205,000원×2종= 410,000

(성립전)중,간식비  10,000원×28명×2회= 560,000

(성립전)체험비  410,000원×3회= 1,230,000

4.선택적 교육활동 64,316 8,725 55,591

1.방과후학교 운영 57,581 1,990 55,591

1.방과후학교운영 1,990 1,990 0

1.방과후활동지원(학교지원) 1,990 1,990 0
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1.운영수당 640 640 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.돌봄교실운영 20,110 0 20,110

1.초등돌봄전담사 인건비 4,190 0 4,190

1.무기계약직원인건비 3,441 0 3,441(성립전)인건비  1,147,000원×3개월= 3,441,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
349 0 349

(성립전)4대보험법정부담금  116,330원×3

개월=
349,000

2.초등돌봄교실운영(지자체) 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,536 0 1,536(성립전)강사비  32,000원×2시간×24주= 1,536,000

2.교육운영비 264 0 264(성립전)교육용품구입  88,000원×3회= 264,000

3.오후돌봄교실운영 10,520 0 10,520

1.일반수용비 356 0 356(성립전)정수기임대료  29,600원×12개월= 356,000

2.운영수당 3,072 0 3,072(성립전)강사비  32,000원×2시간×48주= 3,072,000

3.교육운영비 7,092 0 7,092(성립전)교육용품구입  92,700원×10회= 927,000

(성립전)간식비  1,000원×15명×219일= 3,285,000

(성립전)중식비  6,000원×15명×32일= 2,880,000

4.방과후연계형돌봄교실운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전)자원봉사자활동비  2,600,000원

×1회=
2,600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)교육용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.유치원방과후학교운영 35,481 0 35,481

1.시간제기간제교사인건비 24,681 0 24,681

1.기간제교원인건비 22,021 0 22,021
(성립전)인건비  1,817,750원×2명×6개월

=
21,813,000

초과근무수당(학교지원)  10,400원×2명

×10일=
208,000

2.기간제교원법정부담

금
2,660 0 2,660

(성립전)4대보험법정부담금  443,330원×6

개월=
2,660,000

2.누리과정(방과후과정)지원 10,800 0 10,800

1.운영수당 7,560 0 7,560
(성립전)특성화강사비  60,000원×42회×3

명=
7,560,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전)특성화미술재료구입  8,000원×18

명×10개월=
1,440,000

(성립전)방학중 중,간식비  5,000원×18명

×20일=
1,800,000

8 발행일 : 2019-04-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.독서활동 6,735 6,735 0

1.독서활동운영 6,735 6,735 0

1.도서관운영 6,735 6,735 0

1.교육운영비 735 735 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 46,100 14,400 31,700

1.교무업무 운영 4,200 4,200 0

1.교무학사운영 4,200 4,200 0

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  100,000원×6회= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)운영비  140,000원×10회= 1,400,000

3.연구학교 운영 19,600 0 19,600

1.연구학교운영 19,600 0 19,600

1.교수학습성장지원(목적) 17,040 0 17,040

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 16,840 0 16,840
(성립전)프로젝트운영비(1학년)  200,000

원×10회=
2,000,000

(성립전)프로젝트운영비(2학년)  200,000

원×10회=
2,000,000
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(성립전)프로젝트운영비(3학년)  200,000

원×10회=
2,000,000

(성립전)프로젝트운영비(4학년)  200,000

원×10회=
2,000,000

(성립전)프로젝트운영비(5학년)  200,000

원×10회=
2,000,000

(성립전)프로젝트운영비(6학년)  200,000

원×10회=
2,000,000

(성립전)체험주간운영비  1,800,000원×2

회=
3,600,000

(성립전)학생동아리운영비  94,000원×10

종=
940,000

(성립전)예술강사지원  10,000원×30종= 300,000

2.교육과정협의회운영(목적) 2,560 0 2,560

1.여비 1,600 0 1,600
(성립전)수업혁신워크숍여비  70,000원

×20명×1회=
1,400,000

(성립전)학부모출장비  10,000원×20회= 200,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960(성립전)간담회비  20,000원×12명×4회= 960,000

4.학습지원실 운영 20,300 10,200 10,100

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 16,700 6,600 10,100

1.학교정보화지원 8,400 6,600 1,800

1.교육운영비 3,400 1,600 1,800컴퓨터등장비수리  150,000원×12회= 1,800,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.SW교육선도학교운영(목적) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)소모품구입  100,000원×3종×1회

=
300,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×4시간×5일= 600,000

3.교육운영비 3,175 0 3,175(성립전)교육용품구입  25,000원×19회= 475,000

(성립전)SW행사운영비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)피지컬컴퓨팅도구구입  700,000원

×3회=
2,100,000

(성립전)SW학생동아리운영비  100,000원

×5회=
500,000

4.비품구입비 3,925 0 3,925
(성립전)노트북컴퓨터구입  785,000원×5

대=
3,925,000
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3.SW교육운영(목적) 300 0 300

1.운영수당 150 0 150강사비  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 150 0 150교구구입  150,000원×1종= 150,000

6.학교 일반운영 156,669 152,174 4,495

1.학교기관 운영 57,211 54,515 2,696

1.부서기본운영 34,815 34,115 700

1.교무실운영 4,027 4,027 0

1.일반수용비 3,067 3,067 0  

2.교직원복지비 960 960 0  

2.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 23,688 22,988 700

1.일반수용비 6,102 5,402 700각종수수료  700,000원×1회= 700,000

2.기타공공요금 90 90 0  

3.여비 14,800 14,800 0  

4.교직원복지비 96 96 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

6.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 22,396 20,400 1,996

1.유치원운영 8,046 7,150 896

1.일반수용비 6,546 5,650 896정보화운영  100,000원×2회= 200,000

교내외환경정리  696,000원×1회= 696,000

2.여비 1,500 1,500 0  

2.3세대하모니자원봉사자운영 5,300 4,200 1,100

1.운영수당 5,300 4,200 1,100운영수당  5,000원×1명×220일= 1,100,000

3.유치원시설장비유지 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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2.전기요금 5,500 5,500 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 600 600 0  

4.유치원환경위생관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.시설 장비 유지 96,058 94,259 1,799

1.학교시설장비유지 96,058 94,259 1,799

1.공공요금및제세 29,429 29,429 0

1.전기요금 16,800 16,800 0  

2.상하수도료 5,160 5,160 0  

3.기타공공요금 7,469 7,469 0  

2.시설관리용역 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0  

3.시설일반관리 19,579 17,780 1,799

1.일반수용비 16,499 14,700 1,799시설및장비수선비  179,900원×10회= 1,799,000

2.연료비 180 180 0  

3.교직원복지비 900 900 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.시설관리원인건비 23,930 23,930 0

1.무기계약직원인건비 21,530 21,530 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

6.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 15,100 15,100 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
800 800 0  
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3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 585,703337,000248,703
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